
Baiitisk htressepolitik och den nordjydska 

bonderesningen B 441 

Fyra åx i rad, 1438-1441, reste sig bönderna i Nordjylland. Samtidigt rådde Itrigs- 
tillstånd mellan holländarna och de vendiska staderna, hnefattande aven Hamburg. 
Mitt under denna oro uppsade en grupp ledande danska stormän, församlade i Ey- 
beck, Erik av Pommern huldhet och trohet den 23 juni 1439. Orsakerna formulerade 
de i en lång anklagelseakt,hvilken de lät anslå på Mariakyrkans dörr i Lybeck och vil- 
ken Erik erhöll på Gotland den 19 juli. Samtidigt slöt de ett Porsvarsförbund med 
Eybeck. Priset var stora handelsförmåner, bl a löfte om befrielse fran OresundstuUen 
för alla hansestäder och förbud för holländarna att utföra varor från Danmark under 
kriget. Danmark hade darmed slutit upp på de vendiska staidernas sida. H juli P439 
förde antagligen så lybeckarna Eriks systerson Kristoffer av Bayern, som sedan en 
tid vistades i staden, över till Sjäiland för att han skulde tillf6rsakra sig Eriks riken. 
Några månader efter Eriks avsättning i Danmark drabbade honom samma öde i 
Sverige. 

Ar 1440 var situationen dock inte hopplös för Erik. Norge höll fast vid honom, 
och han hade anhängare både P Sverige och Danmark. Några av Danmarks viktigaste 
slott befann sig i händerna på män, som stödde honom. Axel Pedersen Tott innehade 
Varberg och Peder Oxe de viktiga sundsslotten Helsingör och Helsingborg. Dessutom 
drabbade 1440 års bonderesning i Norqylland den nya regimen P Danmark, och själv 
räknade Erik med ett förbund med hertig Filip den gode i Burgund. 

Aret 1441 blev däremot kritiskt för konung Erik. Han hade inte längre resurser att 
undsätta sina anhängare. H januari 1440 hade Axel Pedersen på Varberg kapitulerat 
och i slutet av juli samma %r hade Peder Oxe överlämnat Helsingör sch Helsingborg 
t21 Kristoffer av Bayern, som den 9 april 1440 valts till konung i Danmark. 

Den hollandska flottans -erande och de vendiska stgdernas 
freds~lli&et % 44 1 

Hain Rebas har i en uppsats 1977 tagit upp frågan, huruvida samverkan mellan Erik 
av Pommern, hollandarna och bönderna i Nordjyliand förekommit 1 4 4 1 . ~  Enligt 
hans uppfattning har sådan samverkan rått, och detta skdl ha gett sig till känna redan 
i samband med bonderesningens utbrott i Nordjylland. 
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En holländsk flotta skdP nämligen 1441 »tidsmässigt tamligen vd koordinerat)) 
med bonderesningen »st%vat norrut)), vilket synes honom vara ett indicium för en pla- 
nerad samverkan. Med bonderesningen föahaPPer det sig emellertid så, att den såvitt 
man kunnat konstatera, bröt ut redan i början av f e b r ~ a r i . ~  Den holländska flottan 
visade sig i Bdtet först strax före den 20 mars.4 1 ett brev, daterat den 28 februari 
1441, berättar rådet i Danzig dessutom, att Piofladarna lovat sända representanter 
tall konung Kristoffer, så snart förhållmdena tillat dem segla.' 

Upproret har således brutit ut drygt en månad tidigare, an holländska flottan kan 
ha gått i sjön. Den tog sig dessutom för att p i  vägen norrut g& in i Bremens och Warn- 
burgs hamnar och stalla till förstörelse där utan att ta hänsyn till bönderna i Nord- 
j y ~ l a n d . ~  Bonderesningens ledare och den holländska flottans bef&avare har tydli- 
gen startat sina företag under förhallanden, som varit lampliga enbart ur egna syn- 
punkter. Kontakter mellan holländarna och hertig Mristoffer var vidare kanda i Danzig 
redan i februari. 

Att holländska flottor uppträdde i Kattegatt, Oresund och Stora Balt under kriget 
med de vendiska staderna 1438-1441 är naturligt. Holländarna hade ingen annan 
möjlighet att effektivt komma &f de vendiska staderna. De hade däremot inte orsak 
att engagera sina flottor i ett direkt krig med Danmark. Deras fiender var de vendiska 
städerna, och kriget med dem gällde den för holländarna livsvltiga rätten att fritt f5 
delta i handelsutbytet med de baltiska marknaderna. Eftersom Kristoffer av Bayern 
var beroende av stöd från de vendiska städerna för att satta sig i besittning av de nor- 
diska rikena, tvangs han att till en början föra en hourandsfientlig politik, som bP a 
yttrade sig i en sundsspärr, riktad mot holländska fartyg, och ett förbud mot livs- 
medelsutförsel från Danmark till Holland under kriget. NAgra hollandska handels- 
privilegier i Danmark bekräftade han naturligtvis inte heller vid sit"ltronkil1träde. 

Rebas hävdar vidare, att den hollandska flottans »framfart utmed Jylland) 1441 varit 
s i  effektiv, att de vendiska städerna blivit ))allvarligt benagna för fred)). De skall dar- 
för ha »anmodat de preussiska städerna att p& ett stundarpde hmseatiskt-houändskt 
möte föranstalta om förlikning). Som stöd hänvisas till W Ch~istensen.~ 

Christensen behandlar detta förlikningsuppdrag i samband med att han redogör 
för den holländska flottans angrepp p& Hamburg och Bremen samt dess uppdykande 
i Stora Bdt  och vid h s o .  Det ar dock inte fraga om någon )>framfart utmed Jylland)) 
utan om klart målinriktade insatser mot de vendiska staderna, dels mot Hamburg och 
Bremen, dels mol den hanseatiska och danska trafiken genom Oresund och Stora Balt 
samt i Kattegatt. Ar B441 var Helsingörs och Helsingborgs slott i Kristoffers händer, 
sedan Peder Oxe i juli B440 kapitulerat. Den holländska flottan höll sig därför förssk- 
tigtvis i norra delen av Baltet och vid Easo för att vakta på den hanseatiska och 
danska trafiken på Bergen, Sydnorge och Hdand .  Den kapade iv% danska skepp, som 
kom med last f r h  Lödöse, förföljde en Bergenflotta och berövade den fyra skepp.8 
Dessa kapningar ligger i tiden före den 14 april. W Christensen säger visserligen, att de 
vendiska städerna blev mer och mer stamda för att sluta fred med holländarna och 
därför anmodade de preussiska städerna »at virke i denne Retning» på ett möte, som 
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dessa skulle ha med holländarna. Christensens grundliga arbete har här genom en viss 
summariskhet kommit Webas att dra en förhastad slutsats. Det rör sig inte om någon 
pä varen 14.41 plötsligt päkomrnen fredsbenägenhet, sisom tydligt framgår av Chris- 
tensens framstallning. 

Ett fredsmöte mellan konung Kristoffer och holländarna hade nämligen lange varit 
planerat. Ursprungligen hade det tänkts g5 av stapeln i Köpenhamn i början av 144 1, 
och holländarna hade lovat infinna sig sä tidigt på året, som seglingsförhållandem tal- 
lät.9 Sedan hade de andrat sig och bestämt sig för att först invänta resultatet av de 
förhanalinga, som skulle hillas i Kampen mellan dem och de preussiska staderna den 
9 april.'' Det enda betydelsefulla resultatet av Kmpenförhandlingarna blev, att man 
beslöt fortsätta dem vid det av ICristoffer planerade mötet i ~ ö ~ e n h a m n . ' '  

Konung Kristoffer önskade, att även de vendiska staderna skiable delta i dessa Kö- 
penhamnsf~rhandlingar, så att allmän fred kunde slutas. Genom sändebud hade han 
redan den 12 september 1440 begärt, att städerna slculle utfärda ett lejdbrev för de 
hollandska ferhanalarna. Själv ville han inte utan städernas samtycke utfarda lejd. 
Städerna förklarade sig emellertid endast kunna utfärda lejd, gällande sjöresa till 
Elbe, i annat fall enbart för landresa, då deras uteliggare var i sjön. De översande ock- 
s i  förslag till sädant lejdbrev." Då utfärdade Mristoffer pä begäran av den holländska 
flotta, som läg i Marstrand, den 11 oktober 1440 ett allmänt lejdbrev gällande fram 
till den 6 januari 1441 . l 3  Därpå bad han de vendiska staderna utfärda ett Irknande, 
vilket de även gjorde. Det har utfärdats nägon gäng före julen 1440, gallde »to water 
uride to lande» och även för fard genom aresund till Köpenhamn fram till den 26 
mars 1441.14 Mötet uppsköts dock av holländarna, då de först ville invänta resultatet 
av de ovan nämnda ~ampenförhandlingarn* vilka inleddes den 10 april och avslu- 
tades först den 30 april.16 Dessa förhandlingar, vid vilka de preussiska staderna av de 
vendiska ombetts verka för fred, ledde som nämnts, endast t141 ett beslut om att man 
skulle fortsatta dem i Köpenhamn. Köpenharnnsmötet utsattes till veckan efter 
pingst, och hollandarna tillförsäkrades lejd.17 Nya lejdebrev utfardades av Kristoffer 
den 30 april och av hertig Adolf i SIesvig och de vendiska städerna den 21 maj.I8 

Att hollandarna skjutit upp mötet i Köpenhamn, meddelade de preussiska stader- 
nas sändebud, vilka då befann sig i kybeck, Danzig den 15 mars.lg Fyra dagar senare 
meddelar de ytterligare, att de av Kampen fått veta, att holländarna utrustade skepp, 
som ined det snaraste skulle gå i sjöil ]not Bergenfararna, samt att seeländarna för sin 
del utrustade 12 stora skepp. Vidare berattar de, att de haft överläggningar med de 
sex vendiska staderna, och säger sig tro, att dessa stader skulle ge dem i uppdrag att 
förmå holländarna till förhandlingar p2 ett lämpligt Samma förmodan upp- 
repar de i ett nytt brev till Danzig den 20 mars och säger sig ha märkt, att de sex ven- 
diska städerna garna skulle ha slutit fred med holländarna, om de bara vetat, var de 
skulle kunna få igång förhandlingar med dem.21 Den 2 april skriver så sändebudet 
Heinrich Bak frgn Lybeck till Danzig, att de preussiska sändebuden av de vendiska 
staderna fått ett slags uppdrag till hollandarna, av vilket frarng&-, att de vendiska sta- 
derna garna skulle vilja ha fred med dem.22 Tydligen slculle de söka komma under- 
fund med om och i så fall var holländarna skuhle kunna tanka sig inleda förhandling- 
ar. 
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De vendiska städernas fredsvillighet har ingenting med den holländska flottans 
uppträdande i de danska farvattnen 1441 att göra. Deras fredsvillighet är dokumen- 
terad långt dessförinnan, och de preussislca sändebuden har fått sitt av Rebas åbero- 
pade uppdrag, redan innan de vendiska städerna kan ha påverkats av underrättelser 
om den holländska flottans s k »framfart utmed Jylland)). Deras fredsvïllighet bottna- 
de i helt andra orsaker, nämligen i trycket från de preussiska och livländska städer- 
na23 samt i mars 1441 även i fruktan för att Kristoffer skulle sluta fred med hollän- 
darna och ställa de vendiska städerna utanför. Redan vid hansedagen i Wismar den 10 
januari 1441 gav Eybeck uttryck för sådan fruktan. Det heter då, att lybeckarna »vor- 
varen hadden, unde befruchteden siick, dat de Denen siick van den Hollanderen wol- 
den sliten, de stede dar buten to latende)), dvs att de hade erfarit och fruktade, att 
danskarna ämnade försona sig med holländarna och lämna städerna utanför. Helt na- 
turligt önskade de förhindra detta.24 Den 19 mars P441 skriver de i Eybeck försam- 
lade ombuden till Danzig och de preussiska städerna, att man borde uppskjuta utsän- 
dandet av en flotta genom Oresund, tills sändebuden i Kampen återvänt, så att man 
av dem kunde utröna, om Holland vore benäget för fred eller stillestånd.2s Den 
preussisk-vendiska fredsbenägenheten bottnade i att avbrottet i handelstrafiken ge- 
nom Oresund och Stora Ba1t förde med sig svira avbräck i städernas handel med 
Västeuropa. Man hade redan sökt i någon mån lindra detta genom att 1440 ge han- 
deln mellan Ostersjön och Västeuropa fri till lands.26 

Slaget p5 $9 Jaqensbjeg B441 

I skildringen av slaget på S:t Jorgensbjerg har Rebas' historieskrivning nått en höjd- 
punkt. Slaget skildras dels inuti uppsatsen (s 15 l), dels i sammanfattningen (s 179). 
Båda skildringarna är värda intresse. 

Författaren inleder med att fastslå följande: 

s 151 s 179 
»Faktum, att kung Christoffer efter »Genom att holländarna på våren 144 1 
den 715 (5/5?) kunde lösgöra övade seglade hem från Bälten blottställdes 
trupper och tillsammans med dem Henrik Tagesens bondestyrkor på Jyl- 
dra över Bälten och upp mot kim- land för de kungliga truppernas an- 
fjorden, föfklaras nämligen av att den grepp.)) 
överlägsna holländska eskadern d i  re- 
dan dragit sig tillbaka och lämnat 
Bälten.)) 

Den hollandslca flottan säges »ha lämnat Balten)) eller enligt sammanfattningen ))ha 
seglat hem)) före slaget på S:t Jmïgensbjerg. Stödet för detta påstående är, dels att 
det sista belägget för att holländska skepp hallit till i danska farvatten är daterat 
den 5 maj 1441, dels tydligen att konung Christoffer kunnat lösgöra trupper och 
föra dem mot bondeharen. Detta insattes emellertid så i ett smmanhang, som vi- 
sar holländarna i en helt ny roll, ödesdiger för de nordjydska bönderna. 
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Det heter i fortsättningen: 

»Intressant ar, att kung Christoffer »Som belöning för sin reträtt erhöll 
redan den 116 1441, dvs. en dryg vecka hollandarna eftertraktade köpenskaps- 
före själva slaget mot de vendsysselska privilegier i Norge.» 
bönderna och Henrik Tagesen på S:t 
Jorgensbjerg, tillerkände Amsterdam 
rättigheter att handla på Norge. - - - 
Urkunden implicerar t.o.m. att repre- 
sentanter för Amsterdam medföljde 
kungen i falt mot vendelbönderna.)) 

Skildringen avslutas med några konstateranden om holländarna. Det säges: »)Härav 
följer att holländarna, som det syns, högst medvetet fråntagit Henrik Tagesen flank- 
skyddet på sjön. Därmed utdelade de en väl avpassad dödsstöt både åt de vendsys- 
selska bönderna och åt Erik av Pommerns revanschplaner. De nästan misstankt 
snabbt åstadkomna handelsrättigheterna och privilegiebekräftelserna i juni respektive 
augusti syns, enligt detta resonemang, ha blivit belöning nog för blottställandet av 
Henrik Tagesens bondestyrkor)) (s 15 1). 

Mest frapperande är, att konung Kristoffer skulle ha utfardat handelsprivilegier 
för Amsterdam i Norge den 1 juni 1441. Några sådana privilegier ar nämligen inte 
kända i litteraturen. Webas hänvisar till Regesta dipl. hist. Dan.27 Det är riktigt att 
man dar placerat en regest under den 1 juni 1441 men med hänvisning till Huitfeld. 
G& man till honomzs, finner man, att han har den sannolikare dateringen 1 juni 
1443. Regesta har ingen motivering för sin omplacering av urkunden till 1441. Hade 
Rebas grundligare studerat Christensens arbete härvidlag, skulle han ha funnit, att 
något privilegiebrev från 1441 inte tir känt, att det är från 1443, och att Regestas 
uppgift är felaktig.29 För övrigt valdes Mristoffer till konung i Norge först i juni 1442 
och kröntes i Oslo den 2 juPi samma k. 

Det finns saledes ingen grund för sammankopplingen av detta hs t e rdmpr iv i l e -  
gium med slaget vid S:t Jorgensbjerg. Därmed förlorar större delen av Rebas' Garn- 
stallning logiskt sammanhang. Holländarna har inte utdelat någon ))väl avpassad däds- 
stöt)) åt de nordjydska bönderna och Erik av Pommerns revanschplaner. Den hol- 
ländska flottan kan inte visas avsiktligt ha haft något med slaget att göra. Det finns 
vidare inga uppgifter om att holländarna någonsin vänt sig mot Jyllands kuster. Den 
holländska flottan har av allt att döma hallit sig vid Sundets och Bältens myningar i 
norr för att bevaka den hanseatiska trafiken. Sedan Helsingör och Helsingborg 1440 
kommit i Kristoffers händer gick den säkert ogärna ned i Oresund. Aven vid Balten 
hade konungen fasten, som utgjorde hinder, t ex Korsör. 

Mar d& den hnllandska flottan seglat hem före slaget? Före den 5 maj 1441 hade 
holländarna kapat två saltlaster vid LZS~B.~' Tyska ordens högmastare förklarade sig 
den 6 maj inte kunna bifalla Kristoffers begäran, att han skulle fijrbjuda sundsfart för 
sina handelsskepp, tills Danmark och Holland slutit f ~ e d ,  utan ber i stallet konungen 
inte hindra Danzigs skepp att passera sundet.31 Den 1 I maj lämnar emellertid Dan- 
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zigs utsände i Lybeck åt stadens råd att självt avgöra, humvida de borde sanda några 
hmdelsskepp genom sundet, då de ännu inte fått fred med hollandarna. Samtidigt 
berättar han, att Lybeck och Hamburg rustar och tänker sända ut en flotta med 2000 
man för att söka fienden, var de kunde finna honom.32 Den 19 mars hade däremot 
hanseaterna varit inställda på att vänta med att utsanda flottan, tills man fick visshet 
om hur det skulle gå med Kampenförhandlingarna, vilka avslutades f6rst den 30 april 
för att fortsattas i Köpenhamn (ovan s 2 1 l). Vid Kmpenförhandlingarnas avslutning 
lovade holländarna att delta i Köpenhmnsförhmdlingarna i juni.33 Den 9 juni anlan- 
de också deras representanter till ~ ö ~ e r i n a m n . ~  Det ar möjligt, att Holland inför 
dessa förhandlingar dragit hem sin flotta. 

Någon privilegiebekräftelse för holländarna torde konung Kristoffer, som W Chris- 
tensen också framhaller, inte ha utfardat 1441 .35 Fredstraktaten utesluter det. Pri- 
vilegiebekraftelserna utfardades först 1 4 4 7 ~ ~ ,  sedan holländarna då betalt det över- 
enskomna skadeståndet. Någon belöning för hemkallandet av deras flotta är det s i -  
ledes ingalunda fråga om. 

HoBlin&raias motiv fëjir eventuellt bist8nd at Erik av Pommern 1440 

Forskningen skall enligt Hain Rebas ha förbisett »det avgörande skalet)) till att hol- 
ländska flottor uppträdde i de danska farvattnen 1439-41. Den sägs ha visat bristan- 
de först5.else för vad som s t a  i »instruktionerna) för 1440 års hdländska flotkexpedi- 
hion. Som exempel anföres E DaenelP.37 

Provinserna Holland, Seeland och Friesland, dvs det Holland som var invecklat i 
krig med de vendiska städerna, hörde till hertigdömet Burgund, vars hertig vid denna 
tid var Filip den gode. Erik av Pommern hade vänt sig till honom med bön om bi- 
s t h d  mot sin systerson Kristofler av Bayern, vilken berövat honom hans kunga- 
riken.38 

Den 8 april 1440 fattade det holländska rådet ett preliminärt beslut om att provin- 
serna Holland och Seeland med det snaraste skulle sanda en flottstyrka till konung 
~ r i l c . ~ ~  Detta har skett efter att hertig Filip vant sig till rådet, då han ansåg att Erik 
av Pommerns bön särskilt angick de holländska provinserna, vilka redan befann sig i 
krig med de vendiska ~taderna.~'  Det holländska rådet bar också den 8 april utsett 
ett antal visa man till befalhavare över den flottexpedition, de beslutat utrusta och 
sanda till konung Erik. Befalhavarna säges därvid av rådet skoh bli utrustade med så- 
dana brev - »alsulke brieve)) - på hertigens vagnar, som syntes nyttiga, dvs de skulle 
av holländska rådet förses med instruktioner för förhmdlingarna. 

Tio dagar senare, dvs den 18 april, har flera dokument daterats. Bland dessa finns 
en av hertig Filip i Burgund utfärdad fullmakt för de ovan nämnda flottbefalhavarna, 
alla namngivna, att på hertigens vagnar förhandla med konung Erik om bistånd och 
förbund.41 Rebas uppfattar denna fullmakt som en instruktion. Samma datum har 
aven det holländska rådets iilstruktion för flyttbefähavarna 

Instruktionens föreskrifter Itan knappast karakteriseras som biståndsvanliga. I and- 
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ra punkten åläggs förhandlarna kräva slotten Helsingör och Belsingborg som säkerhet 
för holländarnas kostnader. Dessa slott hölls ju då ännu av Peder Oxe för Eriks aäk- 
ning. Nar slotten en gång äterstalldes, skulle Erik ersätta alla de kostnader hollandar- 
na haft. Hertig Filip fick under inga omständigheter drabbas av några kostnader. 
Kunde inte hertigen och hans länder hallas utanför kostnaderna, skulle de inte g i  
med på att överta slotten utan i stället häva ,  att Erik betalte holliindarnas kostnader 
vid fastställda terminer. 

H den tredje punkten behandlas frågan om ett förbund. De holländska förhandlar- 
na bemyndigas att sluta ett sådant mdlan konung Erik och Holland med innebörd att 
holländarna skulle bistå honom mot hertigen av Bayern, dvs konung Mristoffer, och 
konung Erik för sin del holländarna mot de vendiska staderna, men så följer ett par 
viktiga förbehåll. Om konung ICristoffer hansköt sin sak med Erik till hertigens av 
Burgund avgörande och om rätt och ara därvid tillerkändes Erik, men han inte ville 
acceptera det, skulle holländarna vara lösta från sina biståndsförbindelser. Ytterligare 
ett förbehäll var, att om holländarna försonades med de vendiska staderna, skulle de- 
ras förbindelser till Erik vara ogiltiga. Slotten skulle holländarna dock f& behalla, om 
de var i deras händer, tills konungen betalt deras kostnader, och var slotten inte i de- 
ras händer, skulle konungen ändå betala de kostnader de haft. 

Till sist (3 4) ålägges de holländska förhandlarna att av konungen förvärva sådana 
friheter och rättigheter, som kunde vara till gagn för köpmännen i Holland. 

Genom att jamställa Iiertigens av Beargund fullmakt med holländska rådets instruk- 
tion för förhandlarna fär Rebas tre motiv f ~ r  biståndsförhandlingarna, nämligen att 
det var »en kristen furstes ratt och skyldighet att med rad och dåd hjälpa en annan 
kristen furste, vilken med oriitt fördrivits från sitt patrimonium», vidare »Elriks av 
Pommern bön om hjälp)) samt förhandlarnas uppgift att av konungen förvärva rattig- 
heter och friheter, som kunde gagna de holländska köpmannen. 

De två motiv som hämtats ur hertig Filips fullmakt motiverar endast hertigens 
uppdrag åt holländska rådets förhandlare att uppträda pä hans vägnar. Holländarnas 
motiv för att sända representanter till konung Erik för förbundsförhandlingar med 
honom finns däremot i det holländska radets instruktion för dess flottbefalhavare. Av 
den framgår klart, att det är en enda sak, som kan intressera holländarna vid dessa åt 
dem närmast uppdragna förhandlingar, nämligen att komma i besittning av de båda 
sundsslotten, dock med skyldighet för konung Erik att svara för kostnaderna. Finge 
de inte slotten i sina hiinder skulle konungen ändå ersatta dem för deras kostnader. 
Endast på sådana villkor kunde de tänka sig ett förbund med konung Erik. Tydligen 
värderade de honom inte högt som bundsförvant mot de vendiska staderna. M~jlig- 
heten att behåila och utnyttja slotten har tydligen också synts dem tvivelaktig liksom 
konungens situation.  örb behå lien visar, att de var inställda på att använda varje till- 
falle till uppgörelser, som kunde säkra deras östersjöhandel, utan att ta hänsyn till 
konung Erik. Förbehållen gjorde därför ett förbund med holländarna värdelöst för 
konung Erik, och förhandlingarna var i förväg dömda att bli resultatlösa. En uppgift 
fyllde de dock, nämligen att befria burgunderhertigen från det dilemma, vari han rå- 
kat genom Erik av Pommerns bön om bistånd mot systersonen. Hoflandska rädet sy- 
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nes medvetet ha itagit sig att spela denna roll f ~ r  att samtidigt undersöka, om ett för- 
bund med konung Erik kunde förskaffa dem några fördelar i kriget med de vendiska 
staderna. 

Den flottexpedition som det holländska ridet 1440 sände ut för att inleda föa- 
handlingar med Erik av Pommern om förbund, blev ryktesvägen känd i Lybeck tack 
vare wn from mm», som varit i Amsterdam. Han hade meddelat Pybeckrådet, att två 
namngivna representanter skulle bege sig till Orekrog och Helsingör för att se, om de 
dar h n d e  finna »den gamle konungen (den olden koning))). Om de blev övertygade 
om a"r Peder Oxe hade de två slotten, dvs Helsingör och Helsingborg, säkert i sina 
hander, skulle hela den hoPländska flottan segla ned i Oresund till Orekrog och Hel- 
singör för att dar fi tillflykt. Fann man tillflykten saker, skulle man segla vidare till 
Gotland för att föra konung Erik tillbaka till ~~anmar l r . "~  Uppgiftslämnaren har va- 
rit ganska val underrättad. Hans uppgifter han intresse, eftersom Rebas Wster s i  stor 
t& vid hertig Filip den godes s k instruktioner. De betonar sundsslottens avgörande 
betydelse för f6rhandlingarna. 

Den 6 maj P440 fick Lybeck f r h  biskopen i Roskilde underrättelse om att hollan- 
darna anlänt till sundet med sex kastellförsedda skepp och elva barkar. De säges vida- 
Ie ha sant tv5 barkar till Gotland, möjligen de i brevet ovan omtalade med sande- 
buden till Erik av ~ o m m e r n . ~  Den 26 maj P440 meddelar Lybeck Danzig, att de 
vendish städernas flotta befinner sig i sundet.45 I en instruktion r a h a r  lybeshådet 
också med att den kunde stöta på konung Erik tillsammans med holländarna och 
ålägger befälhavarna att j w t e  konung Kristoffers skepp blockera Orekrog samt bistå 
Mristoffer med ett par hundra skyttar mot de sjalländska I juli månad 
låg den hollandska flottan vid Marstrand och  skag gen."^ Tydligen hade den lämnat 
Oresund, nar den vendiska flottan narmade sig. Den har i varje fall inte varit villig att 
inlåta sig i n-on strid med den vendiska flottan för att komma i besittning av de bå- 
da sundsslotten, vilket vittnar om att man funnit besittningen av dem av tvivelaktigt 
varde. Peder Oxes hållning miste därvid ha varit avgörande. Ett förbund med Erik 
av Pommern hade därmed förlorat aktualitet för holländarna. I käumaterialet finns 
inga uppgifter om några förbundsförhandlingar. H stallet möter uppgifter av ett helt 
mnat slag. 

B Kolding hade under tiden 24-30 april B440 förts förhandlingar mellan represen- 
tanter för de vendiska staderna samt konung Kristoffer och det danska rik~rådet.~ '  
Konungen och riksrådet oroades av underrgttelser om att en stor holländsk flotta var 
i sjön och bad Lybeck om bisthd.  Staden förklarade sig emellertid varken ha tillrack- 
ligt med skepp eller tállracHigt stora skepp för att i rådande läge kunna ingripa och 
rådde riksrådet att låta den Biollalidska flottan Pigga på vattnet och värja sig till lands. 
Detta berättar ärkebiskop Hans L a m a n d  i en f6rsvarsslrrift, riktad till Lybeck 9/10 
1440, på grund av att staden klandrat honom för förbindelser med holländarna.49 
På dansk sida var man mycket missnGjd med det lybska svaret. Arkebiskopen fort- 
satter också med att litet spetsigt förklara, att han »efter sådan tröst och sådant svar» 
(Na sulker trost unde anlwert van juw) avfärdade ett sandebud med brev till Holland 
i förhoppning alt få kontakt med holländska ridet. Brevet mottogs välvilligt, och nar 
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den holländska flottan i juli låg vid Marstrand, sánde holländarna en representant till 
arkebiskopen, och förhandlingar inleddes. 

Den lybska misstänksamheten tog sig nu uttryck i att man aaak4qade arlaebiskopen 
för att ha underrättat holländarna om den vendiska flottans förestaende ankomst hi11 
Oresund. Arkebiskopen förnekade detta, sannolikt med ratta. Den danska politiken 
inriktade sig emellertid härefter på ett narmande till Holland för att få till stånd en 
uppgörelse. I slutet av juli 1440 kapitulerade Peder Oxe till konung Kristoffer, vars 
flotta då sedan någon tid belägrade slotten. Några veckor senare fick Peder Oxe sin 
belöning av konung Kristofkr i form av en stor kronotomt P Helsingör med ))ett långt 
tegeltäckt h~ds)).~' Fredskontakterna hade saledes kommit igang vken 1440 mellan 
Danmark och Holland, och sa sanhingom anslöt sig aven de vendiska staderna, som 
vi ovan sett. 

Sedan Peder Oxe i slutet av juli 1448 överlämnat Helsingör och Helsingborg till 
konung Kristoffer, torde holländarna ha tappat allt intresse för Erik av Pommern. 
Rebas torde också ha missförstått det holländska rådets instruktion for förhandlarna, 
nar han tolkar den så, att »det primära)) för dem var att förvärva haiidelsrattigheter 
och privilegier i Danmark (s 141 1. Hande.elspriviBegierna i Danmark hade Bor dem 1440 
sekundär betydelse jämfört med faran för vad samverkan mellan Kristoffer i Dan- 
inark och de vendiska städerna kunde betyda för deras östersjöhmdel. Detta framgår 
ocksi av att de, nar de 144% slöt fred med Damarlc, åtog sig att betala 5000 gulden i 
skadestand i två terminer, den första 1442 och den andra 1443, innan Kristoffer hade 
skyldighet att bekräfta deras handelsprivilegier. Om dessa privilegier varit verkligt vä- 
sentliga f6r dem, borde de ha fullgjort sin skyldighet senast 1443, men så blev ej fal- 
let. Först den 23 november 1447, mer än sex år efter fredsfördraget, bekvMade de 
sig till att betala suinmanS1 och fick d i  sina privilegier bekräftade den 23 november 
1447." Detta miste tolkas så, att deras handel på Danmarlc var av viisentligt mindre 
betydelse an deras handel på de ostbdtiska marknaderna. Freden med Danmark ha- 
de säkrat deras ratt att utnyttja passagerna in till Ostersjön, och det var tillräckligt 
för dem 1441, eftersom de samtidigt slöt ett stdlestand p5 tio ar med de vendiska 

Er& av Porammean och Tyska ordens hkiigrnästare 1448 

h u d  Fabricius och efter honom Kristian Erslev r%knar med att Menrik Tagesen haft 
gamla förbindelser med Erik av Pommeïn och accepterar därf6r en uppgift hos Sva- 
ning, som innebär, att Erik varit involverad i det nordjydska bondeupproret 1441.'~ 
Henrik Sagesens intresse av upproret kan nämligen inte ha sammanfallit med bönder- 
nas. Hans släll~~ing som viilbesutten adelsman talar däremot. 

Den 4 rnaj 1441 Igmnade Erik av Pommern Visborg p2 Gotland och begav sig till 
den nyutnämnde högmastaren för Tyska orden, Konrad von Ehrlichshausen, vilken 
personligen mötte honom vid an l<o~ns ten .~~  Syftet med besöket var enligt Rebas att 
engagera bögmästaren som ))medlare mellan honom jalv och kung Christoffen) 
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(s 148). Som stöd för denna uppfattning hanvisar Rebas inte till urkundligt material 
utan till den historiska litteraturen, nämligen till V Christensen, G A Lögdberg och 
ett othyckt arbete av en dansk forskare, W Sarensen. Därom ar naturligtvis ingenting 
att saga, om denna citering ar korrekt. Det ar den emellertid inte. G A Lögdberg har 
nadigen inte den upphttning Rebas tillskriver honom. Aret innan Lögdberg dispute- 
rade för doltiorsgraden hade Erik Lönnroth i sin doktorsavhandling havdat, att Erik 
av Pommern vid sitt Danzigbesök lyckats vinna stöd hos höpastaren mot konung 
Kristoffer. Mot denna Lönnrokhs uppfattning vander sig ~ ö g d b e r g . ' ~  

Medan Christensen menar, att Erik önskade få högmastaren att medla mellan ho- 
nom och konung Kristoffer, visar Lögdberg, stödjande sig på urBcundsmateria1 i Tyska 
ordens arkiv i Königsberg, att vad konungen avsåg med sin Danzigresa och sedan aven 
envist höll fast vid, inte var en medling utan en skdjedom, avkunnad av högmästaren 
och Tyska orden. Tydligen har Rebas inte f6rmatt fatta innebörden i Lögdbergs 
framställning. Eftersom Rebas och Lögdberg har olika uppfattningar blir det nödvan- 
digt att narnare undersöka Erik av Pommerns kontakter med högmästaren. 

I ordensarkavet har bevarats en redogörelse för Dmzigförhandlingania den 4 och 
5 m- 1441. Den ar sedan 1939 jämte annat urkundsmaterid fr5n föhandlingarna 
tryckt a Hansisches Urkundenbuch, varom Rebas synes vara omedveten. Vid förhand- 
lingarnas öppnande klagade Erik över att danskarna avsatt honom, inkallat hans sys- 
terson, berövat honom hans egendom och anklagat honom f ~ r  saker ))som inte passa- 
de sig (die sich nicht zeanen))). I fråga om dessa anklagelser önskade Erik få rattvisa 
genom skiljedom av högmästaren, Syska orden, och utsedda från tyska stater. Vad 
skiljedomana fann riktigt i de danska anHqe8serna mot honom, var han villig att 
acceptera, men han hoppades, att de skulle finna, att danskarna tillskrev honom så- 
dant, som ej anstod en hederlig inan. Hm begärde också, att högmastaren skulle un- 
derratta danskarna om hans krav på skiljedom." Högmastaren vagrade emellertid att 
i ta  sig skiljedomaens roll men förklarade sig villig att söka åstadkomma en förlikning 
i godo mellan Erik och Kristoffer -»guts . . . bearbeiten in fruntschafft)) ( Q  4). 

D i  Erik inte ville vika f r h  sitt trav (Q 51, föreslog högmästaren, att han i sltriftlig 
Porni skulle tillstalla honom sin begáran, vilken högmastaren sedan skulle översanda 
till Danmark järnte ett eget brev (Q 7). Högrnistaren fann uppenbarligen fortsatta 
förhandlingar meningslösa och låtsades darför vilja hansltjuta frågan till danskarna. 
Konung Erik reagerade diplomatiskt. Han sade sig vilja besöka sina släktingar i Stolpe 
för att rådgöra med dem och inom Itort återvanda till Danzig. Deras råd ville han föl- 
ja (Q 8). Ingen hade vikit frfin sin sthdpunkt.  

Under dessa förhandlingar hävdar Rebas, att Erik fick upplysning om de jydska 
böndernas framgångar, varpa han »omedelbart tappat allt intresse för förlikning och 
seglat hem till Gotland)) (s 140). Skom frang& av redogörelsen för förhmdlingarna 
ovan, avbröts dessa inte på nggot abrupt satt. Konungen begarde betänketid och Bo- 
vade återkomma. Rebas missförstix uppenbarligen situationen. 

Bögmastaren torde dock inte, som Lögdberg menars8, avsiktligt uttryckt sig 
oklart utan endast önskat få slut på förhandlingar, som f ~ r  honom framstod som 
Mart meningslösa. Därmed lyckades han ocksa. Att han gick med på att översanda 
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Eriks i skriftlig form framlagda krav på en skiljedom till Danmark jamte ett eget 
brev, innebar säkerligen endast, att han var villig inhainta den danska synen på skll- 
jedornsfr&gan. Han hade klart framhåilit, att han enbart var villig att fungera som för- 
likningsman. 

En vecka efter att bondeupproret i Jylland krossats, tog konung Erik åter kontakt 
med högmastaren. F r h  Rugenwdde, dar han d& befann sig hos sina pommerska slak- 
tingar, skrev han den 15 juni och berattade, att slaktingarna rått honom att acceptera 
högmastarens erbjudande, men vad de rått honom till, var enligt hans brev att låta av- 
göra saken genom skiljedom av högrnastaren, och högmastaren borde tydligen darför 
i sitt brev till Danmark åta sig denna Brevet vittnar om att han fortfarande 
inte accepterade medling. 

H brevväxlingen med höginastaren återkommer Erik av Pornmern åter till frågan 
om skiljedom i hans sak med Kristoffer av Bayern genom att den 25 juli 1441 i brev 
piminna högmastaren om Danzigförhandlingarna och sitt brev från Riigenwalde av 
den 15 juni. Därvid bifogar han i avskrift ett brev, som han sant till hansestäderna. 
P detta uttrycker han förhoppningen, »dat ze (dvs tysk- och högmastaren) vnde 
andehren vnde ffursten Rdderen unde knechte vns to rechte mechtich wesen scho- 
leil». Han begar, att hansestäderna skulle skriva till Danmark och Sverige och kräva, 
att dessa lander skulle upphöra med att skada och förorätta honom. Orn de vägrade, 
borde staderna tillgripa handelsblockad mot de båda rikena.@' 

Detta brev tog skruv. Högmastaren svarade, tydligt irriterad, den 21 augusti, att 
lian gjort allt, som stod i hans mald, och tillade, att han, d5 han förstod, att konung- 
en p2 grund av mångahanda bestyr inte längre klart kunde erinra sig förloppet av 
Danzigförhandlingarna, sände honom i avskrift den ovan niimnda redogörelsen för 
dem. Därmed hade han i sak Ater avvisat Eriks önskan om en skiljedom, avkunnad 
av honom6' Eriks svarsbrev av den 7 september håller det oaktat fast vid skiijedoms- 
kravet. 62 

Högmastaren har således konsekvent vagrat att Påta sig engageras i en skiljedom 
mellan de båda kungar~ia och lika konsekvent förklarat sig villig att fungera som med- 
lare för en vanskaplig uppgörelse. När hm den 27 september P441 gratulerade Kris- 
toffer till att ha erkänts som konung i Norge och Sverige, förklarade han sig fortfa- 
rande villig att medla i tvisten mellan Erik av Pom~nerii, koiiung Kristoffer och dans- 
karna. Han ber diirfbr Kristoffer att sanda representanter till Danzig, dit han tankte 
uppmana Erik att antingen infinna sig personligen eller sanda ombud." Därav blev 
dock ingenting. Nya försök att få till s t h d  en förlikning i godo gjordes aven i fort- 
sattningen, men som förut utan Något verkligt stöd Gin  högmastarens sida 
har Erik av Pomrnern således aldrig fått. Daremot har han alltid visat konung Erik 
sådan diplomatisk valvilja, som situationen kravde av honom. 

Om ovan behandlade Danzig-förhandlingar fann Hain Rebas emellertid hos W 
Christensen och G A I,ögdberg6' ett senare yttrande av högmastaren, falk den 29 maj 
1445, vilket innebar »att framgångarna för bonderesningen på Jylland kommo Erik 
att lata saken helt förfalla). Darmed skall Erik, sager Rebas, »enligt högmastarens 
egna uppgifter omedelbart ha tappet allt intresse för förlikning och seglat hem tiII 
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Gotland)) (s 1401, varpå h m  drmatiserar konungens uppbrott från Danzig-förhand- 
lingarna. Av redogörelsen i ordensarltivet frannggr otvetydigt, att den enda sak, som 
högmästaren kan avse och som han varit villig att engagera sig i, var en förlihing i 
vänskap mellan Bik och Kristoffer. Han Itm därför inte ha åsyftat Eriks uppbrott 
f r k  Danzig-förhandlingarna, detta i synnerhet som förhandlhgarna skuhle fortsätta 
enligt hans mening. Det han gav upp måste vara högmastarens erbjudande om med- 
ling i godo, Högmastarens yttrande P445 åsyftar i stallet, att såväl danska riksrådet 
som konung Erik sjalv hösten 1440 var invecklade i förhandlingar, som avsåg en för- 
lkning i godo. Båda parter var då intresserade därav, på grund av att den politiska 
situationen var oroande för dem. Konrad von Ehrlichshausens företrädare hade ock- 
så f6rklarat sig villig att åta sig medling.66 Nar Erik den 4 maj B441 kom till Danzig, 
hade han ändrat uppfattning. Han ville då inte höra talas om nigon medling i godo. 
Endast en skiljedom kunde enligt hans uppfattning avgöra, om danska riltsrådets be- 
handling av honom B439 var rattsstridig eller inte. 

För Konrad von Ehrlichshausen, som ständigt varit villig att bemedla en förlik- 
ning i vänskapli&et, stod det antagligen 1445 klart, att Erik, redan nar Danzig-för- 
handlingarna inleddes den 4 maj9 övergivit tanken på en förlikning i godo på grund av 
bonderesningens franigaingar i Nordjylland. Detta innebar också att Rebas, nar han 
paistår, att det var »)under förhmdingarna» Erik fick kunskap om framgångarna för 
bönderna och abrupt avbröt dem, Itonstruerat ett tidssammanhang, som ar orimligt. 
Erik måste, om något smmanhang existerar, haft kunskap om dessa framgångap, re- 
dan nar han kom till ~ a n z i g . ~ ~  

En annan sak ar, om frmghgarna  BOP de nordjydska bönderna betydde så mycket 
f6r konungens instdning i denna fråga, som hade L ö g d b e ~ ~ ~ ~  och Rebas anser. Hans 
hallning även efter Danzig-förhandlingarna tyder snarast ph att det för honom efter 
motghgarna 1440 blivit en personlig övertygelse, att endast en skqedom kunde mot- 
svara, vad hans rattskansla kra%.de. Endast på så siitt kunde han rentvås fr in det han 
betraktade som hankande i 

Erik av Pornmern förde under åren narmast efter sin avsättning i Danmark en kamp 
f6r restitution. H Scandia B977 har M Rebas skildrat denna l r m p  som framgångsrik 
fram till slaget på S:t Jclrgensbjerg 1441. Konungen har haft stöd i en nordjydsk bon- 
deresning mot dansk hogadlig godspolitik samt genom holländarnas intresse för han- 
delsprivilegier i Danmark och som följd darav benägenhet för Borbund med honom. 
Den holländska flottan har vAren B441 varit så framgångsrk, att Kristofkr av 
Bayerns bundsfGrwnter, de vendiska staderna, blev starkt benagna för fred. Därtill 
kom, att högmästaren i Tyska orden var villig att stödja honom som medlare, men 
förhmdlingarna darom avbröt konung Erik abrupt på grund av den nordjydsEta bon- 
deresningens framgångar. Plbotsligt har s i  hollandarna andrat inställning. Mot ett 
privilegiebrev f61 Amsterdam i Norge den 1 juni B441 h a  de dragit tillbaka sin flotta 
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och därmed möjliggjort för Kristoffer av Bayern att föra över trupper till Sylland och 
krossa bonderesningen på S:t Jmgensbjerg i b6rjan av juni 1441. Holländarna har 
därmed utdelat ))en val avpassad dödsstöt)) åt de nordjydska bönderna och Eriks resti- 
tutionsplaner. I Köpenhanansfreden 1441 fick de så de eftertraktade handelsprivile- 
gierna. 

Denna framställning är i det narmaste helt oacceptabel. Författaren s a h a r  nöd- 
vändig bekantskap med både urkundsmaterialet och den historiska facPditteraturen. 
Någon samverkan mellan holländarna och bonderesningen i Nordjylland kan inte 
visas ha existerat. Den fredsbenägenhet, som de vendiska staderna sages ha visat va- 
ren 1441 på grund av den hollandska flottans ))framfart» i danska farvatten, går tdi- 
baka till P440 och beror på trycket från de livländska och preussiska staderna och i 
synnerhet p i  Lybecks redan i januari 1441 påtagliga fruktan för att Danmark skulle 
sluta fred med holländarna och lämna de vendiska städerna utanför. HoPl&ndarna 
hade ocksi redan mot mitten av år 11440 övergivit alla planer p i  att sluta förbund 
med Erik av Pommern. De har aldrig haft några allvarliga avsikter att bistå honom, 
men de har inte heller velat försumma att undersöka, om ett förbund med honom 
kunde föra med sig några fördelar för dem i deras krig med de vendiska städerna, 
då deras hertig önskade det. Nigot privilegiebrev för Amsterdam i Norge B441 har 
inte existerat, vilket forskningen för lange sedan konstaterat, och holländarna kan 
inte ha berövat bonderesningen i NordjyPlmd sitt Rmkskydd som tack darfitr. 
Har den holländska flottan lämnat danska farvatten före slaget på S:t J~rgensbjerg, 
har det berott på att hollandarna då stod i begrepp att delta i de fredsförhandlingar 
i Köpenhamn, som var avtalade att inledas veckan före pingst, enligt dansk önskan 
med deltagande aven av de vendiska städerna. 

Den fredstraktat mellan Holland och Danmark samt det tioåriga stillestandsför- 
drag mellan Holland och de vendiska städerna, som kom till i Köpenhamn 1441, 
är inte uttryck för nigon dansk högadlig godspolitik eller för något holländskt in- 
tresse för dansk livsinedelsexport utan för den danska regeringens behov av att sta- 
bilisera de inre förhallandena och itergå till normda handelsförbindelser samt för 
de baltiska hansestädernas behov av att iter få igång hmdelstrafiken genom Ore- 
sund utan störningar och för holländarnas behov av säkert och fritt tillträde till de 
baltiska marknaderna. Någon bekräftelse av hoUäadarnas privilegier i Danmark 
skedde inte i Köpenhamn 1441 utan först 1447, då holländarna omsider erlade den 
i fredstraktaten med Damark stadgade skadeersättningen, ett vittnesbörd om att 
dessa handelsprivilegier inte var av vital betydelse för dem. 

Erik av Pommern har för sin del under intryck av motghgari~a 1440, då inte bara 
hoppet om holländsk hjalp gick om intet utan aven de viktigaste anhängarna i Dan- 
mark lämnade honom, i441 tvingats att överge alla tankar på att med vapenmakt 
iterta sin danska krona och i stallet inrikta sig på att genom en sltiljedom av Tycka 
ardens högrnästare och eventuellt andra tyska furstar få fastslaget den orättvisa och 
kränkande behandling han ansåg sig ha utsatts för av koilung Kristoffer och danskar- 
ha. Inte heller detta fitrunnades honom emellertid, d& Tyska ordens högmastare viig- 
rade åta sig skiljedomarens roll. 
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Zusammenfassung 

l439 w r d e  Erich von Pommern als König von Danemark abgesetzt. In der Folgezeib 
kampfte er u m  seine Riickkehr auf den danischen Shron. Noch in den ersten Nona- 
ten des Jahres 1440 war seiile Lage nich-it aussichtslos, danach aber verschlechterte sie 
sich allmahlich. In einem Aufsatz in Scandia P977 schiidert H Rebas Erichs Situation 
d s  eine in den ersten fhf Monaten des Sahres 1441 noch recht gunstige. Erst Anfang 
Juni sei die Katastrophe eingetroffen. 

Webas mein'c nädich,  dass &e Bauernerhebung in Nordwestjiitland und die hol- 
Iandische Flotte, die im  Friihjahr 1441 in den dänischen Gewassern operierte, zusam- 
menwirkten. Die DarstePlung von Rebas zeugt jedoch von einer ersta~nlichen Un- 
kenntnis von sowohl Urkundenmaherid wie Fachliteratur. 

Die Anfuhrer der nordwestji8tischen Bauernerhebung und die Befehlshaber der 
hollandischen Flotte handelten offensichtlich unabhangig voneinander, und die 
Hollander hatten bereits im Februar 1441 versprochen, Reprasentanten zu König 
Christoph zu schicken, sobald das Wetter die Seereise edaubte. Die Friedensbereit- 
s c k f t  der wendischen Städte, die Rebas den Alttionen der hollandischen Flotte im 
S h e  1441 zuschreibt, zeigte sich bereits 1440; sie hatte hren Grund in dem Druck 
den die preussischen und livlandischen Stadte auf Lubeck ausubten, sowie beson- 
ders in einer schon im Januar 1441 spuïbaren Pubischen Furcht davor, dass Christoph 
mit den Holländern Frieden schliessen und die wendischen Stadte dabei nicht be- 
rikhichtigen wiirde. Hm Juni 1441 kam es in Kopenhagen zu Friedensverhand- 
lungen. 

Zu dieser Zeit ereignete sich Rebas zufolge ein völliger Umschvvung in der hollan- 
dischen Politik. d s  Gegenleistung fur einen Privilegienbráef fur Amsterdam in Nor- 
wegen vom 1. Juni 1441 hatten die Hollander die aufriihrerischen Iiitischen Bauern 
sowie Erich von Pommern im Stich gelassen und fire Flotte in die Heimat zuruck- 
beordert, woraufhin Christoph Truppen nach Jiitland hiniiberbengen und Anfang 
Juni die Bauernerhebung bei St. Jargensbjerg niederscMagen konnte. Beim Kopen- 
hagener Frieden im August hatten sie d s  weitere Belohnung hre  ersehnten Handels- 
vorteile erhalten. Diese ganze Geschichtsschreibung falk jedoch in sich zusammen, 
weil der Privilegienbrief filr Amsterdam niemals existiert hat, worauf W Christensen 
bereits 1895 hinwies, und weii die Hollander die Bestatigung ihrer Privilegien erst 
1447 erhielten. 

Den entscheidenden Grund dafik, dass hollandische Flotten wahrend der Jahre 
1439-1441 in den dänischen Gewassern erschienen, habe , laut Rebas, die Forschung 
zudem iibersehen. Er habe in dem holländischen Interesse an einer Privilegienbesta- 
tigung in Danemark bestanden. E s  gibt jedoch nur eine - vom Rat der Provinzen 
ausgefertigte - hollandische Instruktion, und diese ist so formuliei-t, dass ein Bundnis 
far Erich keinerlei Bedeutung gehabt habte. Das Iiiteresse der Hollander bei eventu- 
ellen Verhandlungen mit ihm richtete sich namlich auf die beiden Schlösser am Ore- 
sund Helsingör und Helsingborg, die in hren Handen Bedeutung im Kampf gegen die 
wendischen Stadte erhalten konnten. Eine Hnbesitznahrne der Schlösser durch die 
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Hollander liess sich aber, wie es sich zeigte, im Mai 1440 nicht verwirkllchen. Darnit 
zerschlugen sich die Biindnisverhandlungen. 

Sowohl Erich von Pommern wie Christoph von Bayern waren 1440 bereit gewe- 
sen, den Hochmeister des Deutschen Ordens zwischen sich vermitteln zu lassen, was 
Rebas nicht beachtet hat. Hm Laufe des Jahres P441 hatte Erich sich jedoch anders 
besonnen. Bei einem Besuch in Danzig am 4.-5. Mai 1441 verlangte Erich, der Hoch- 
meister solle als Schiedsrichter zwischen Christopl-i, den Danen und hm auftreten. 
Der Hoclimeister weigerte sich eiitschieden, bot aber eine freundschaftliche Vermitt- 
lung an, was zu einem Abbruch der Verhandlungen f i r t e .  Rebas n~eiilt, dass Erich 
dieselben abrupt abgebrochen habe, d s  er, wahrend sie gefuhrt wurden, die Nachricht 
von Erfolgen der nordwestjutischen Bauern erhielt. Fiir diese Ansicht findet sich 
keine Stiitze. 

In den Mopenhagener Friedensverhandlungen von 1441 kan1 der Wunsch der Hol- 
länder, sich Zugang zu den baltischen Markten zu sichern, zum Ausdruck. Aus dieseln 
Grund hatten sie ihren Mampf gegen die wendischen Stadte und deren Bundesgenos- 
sen Danemark gefbhrt. Handelsprivilegien in Danemark spielten 1441 fur sie eine 
zweitrangige Rolle. Die Verhandlungen waren ferner ein Ausdnick fiir Christophs Be- 
durfnis, seine Stellung zu stabilisieren und Daneinark zu normalen Verhdtnissen 
zuruckzufuhren, sowie fiir das Hnteresse der baltischen Hansestadte daran, den Han- 
delsverkehr nach Westeuropa durch den Oresund wieder in Gang zu bringen. 
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Hugo Yrwing 

1. Aktstykker vedr0rende Erik af Pommerns Afsettelse som Konge af Danmark, udg ved 
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66. G A Eögdberg, s 16 ff. 

68. G A Lögdberg, s 28. 

69. Sammanställningen av fakta om Danmarks produktion och handel, i huvudsak hämtade ur 
litteraturen, har möjligen betydelse för frågan om orsakerna till bondeupproren i Nord- 
jylland 1438-1441, ty Webas kan ha stallt slakterna GylPenstiernas och Banners politiska 
och ekonomiska ställning i Danmark och Nordvästjylland i biittre belysning, än som skett 
förut. Därom är emellertid svårt att yttra sig, då författaren utnyttjat även otryckt dansk 
litteratur. 
Endast en fråga skaii här beröras. Rebas skriver (s 175): »H Wiese, som är elev till Abel (!l, 

ställde sig emellertid (1963) tveksam till frågan om oxar exporterats sjövägen mot Nedes- 
länderna redan under 1400-talet. Belagg härför saknas nämligen. Men H Wiese har inte gått 
igenom det otryckta. holländska källmaterialet.» Nu h a  inte Rebas heller gjort det, och vi 
vet ej, om något sådant material finns. Det kända materialet talar för Wieses uppfattning, 
vilken han för övrigt vidhåller ännu 1946. (H Wiese - J BöPts, Rinderhandel och Rinideahalt- 
ung im nordwesteuropäischen Kiktengebiet vom 15. bis zum 19. Sahrhundert. Quellen und 
Forschungen zur Agrargeschichle Bd XVI. Stuttgart 1966, s 5, 23 ff, 29.) Själv tar Rebas 
upp danskarnas »levande och sjalvtransporterande oxan) men har inga uppgifter om utfär- 
sel på skepp. Han åberopar E Arup och G Ilsee, men vad de visat, synes vara, att de danska 
godsägarna var stora producenter av exportvaror, samt att de hade egna skepp för att föra 
ut dem. När hertigen av Burgund den I september 1438 önskade tillförsel av livsmedel tiP1 
sina Iander på grund av de genom kriget med de vendiska städerna stigande sädespriserna, var 
det danske kungens undersåtar väster om Köpenhamn, vika han hoppades skulle besöka 
hans Iander med sina skepp, lastade med livsmedel. (Regesta dipl hist dan S II ,  T I:i m 
5201-1438 119.1 Sedan holländarna vidare slutit fred med Danmark 1441, brydde de sig, 
som vi sett, inte om att betala den stadgade skadesumman förrän 1447, trots att de kunde 
W sina handelsprivilegier i Danmark bekraftade först när så skett. Detta tyder på att den 
danska livsmedelsexporten på Holland till större delen ombesörjdes av danskar och hansea- 
ter. 
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